
Tekoälyä hyödyn-
tävät järjestelmät 

ovat tulleet osaksi ihmisten 
arkea, työtä ja rutiineja digitalisoitu-

neissa yhteiskunnissa. Hakukoneet, virtuaaliassistentit, 
sisältöjä suosittelevat suoratoistopalvelut ja sosiaalisen 
median alustat ovat arkisia esimerkkejä koneoppimis-
ta hyödyntävistä, dataan ”älykkäästi” reagoivista te-
koälyteknologioista (Elliot, 2019). Juuri kyky oppia 
ja mukautua uuteen informaatioon tai ärsykkeeseen 
erottaa nämä järjestelmät useimmista digitaalisista 
tai algoritmipohjaisista järjestelmistä (Elliot, 2019).

Julkisessa keskustelussa keskitytään tavallisesti te-
koälyn teknologiseen kehitykseen ja tulevaisuuden 
läpimurtoihin (Slotte, Dufva & Mertala, 2021). El-
liotin (2019) mukaan niin kutsuttu tekoälyn vallan-
kumous liittyy kuitenkin ensisijaisesti niihin valtaviin 
muutoksiin, joita nämä teknologiat tuovat, ja ovat jo 
tuoneet, ihmisten arkielämään. Kyse ei siis ole vain uu-
sien teknologioiden kehittämisestä vaan niiden käyt-
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Julkisessa keskustelussa keskitytään usein tekoälyn teknolo-
giseen kehitykseen.. Tämän lisäksi huomiota tulisi kiinnittää 

uudenlaiseen osaamiseen, jota ihmiset tarvitsevat kyetäkseen 
hyödyntämään ja kriittisesti arvioimaan teknologioita ja niiden 
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kohdalla. Mitä tekoälyn luku-
taidolla oikein tar-

koitetaan?
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töönoton kiihtyvästä vauhdista useilla 
eri elämänalueilla (Sitra, 2020). Teko-
älyteknologiat ovat yhä tiiviimmin osa 
sitä, mitä teemme ja muokkaavat sitä, 
keitä olemme (Elliot, 2019). 

Tekoäly on käsitteenä vaikeasti 
määriteltävä, mikä haastaa sen toi-
mintaperiaatteiden ja vaikutusten 
hahmottamista. Keskeinen ongelma 
on myös tekoälyteknologioihin liitty-
vä black box -ilmiö eli se, että niiden 
toiminta ei ole läpinäkyvää (Adadi & 
Berrada 2018). Tekoälyteknologioi-
den integroituessa arkielämäämme, 
tarvitsemme uudenlaisia valmiuksia 
niin tekoälyn ymmärtämiseen kuin 
sen arviointiinkin. 

Tekoälyn lukutaito

Toistaiseksi tekoälyyn liittyvien 
ilmiöiden ja niiden vaikutus-
ten tarkastelu on keskittynyt 

teknologioiden kehittämiseen: miten 
voidaan varmistaa, että tekoälysovel-
lukset toimivat eettisesti ja reilusti? 
Teknologioiden kehittämiseen liittyvän 
keskustelun ja toimenpiteiden lisäksi 
huomiota tulisi kiinnittää kuitenkin 
myös uudenlaiseen osaamiseen, jota 
ihmiset tarvitsevat kyetäkseen hyödyn-
tämään ja kriittisesti arvioimaan tekno-
logioita ja niiden vaikutuksia. Tekoälyn 
lukutaidon (AI literacy) käsitettä käy-
tetään viittaamaan tähän osaamiseen 
tekoälyteknologioiden kohdalla. 

Unicefin koostaman yhteenvedon 
(Penagos, Kassir & Vosloo, 2020) mu-
kaan kansallisissa tekoälystrategioissa 
korostuvat erityisesti tulevaisuuden 
sukupolvien työelämässä tarvittavat 
taidot. Tekoälyn lukutaitoa tarvitaan 

myös arjessa ja esimerkiksi Euroopan 
neuvoston (2019a) raportin mukaan 
mahdollisuuksia tekoälyyn liittyvään 
koulutukseen tulisi tarjota kaikille ja 
tekoäly tulisi ymmärtää tämän het-
ken todellisuuden, ei tulevaisuuden 
ilmiönä. Tekoälyn lukutaito mainitaan 
myös Euroopan neuvoston (2019b) 
suosituksessa, jossa eu:n jäsenvaltioita 
kehotetaan panostamaan kansalaisten 
tekoälyyn liittyvän osaamisen vahvis-
tamiseen tietoisuuden lisäämisen ja 
koulutuksen keinoin. Raportin mu-
kaan näiden toimenpiteiden ei tulisi 
rajoittua tekoälyjärjestelmien toimin-
taan, vaan ulottua niiden vaikutuksiin.

Tieteellisessä kirjallisuudessa teko-
älyn lukutaidon käsitteen käyttö on 
viimeisen seitsemän vuoden aikana sel-
västi lisääntynyt (Ng, Leung, Chu & 
Qiao, 2021), mikä kertoo tutkimuksen 
yleistymisestä ja aiheen tärkeydestä. Ng 
kollegoineen (2021) tarkasteli kirjalli-
suudessa käytettyjä tekoälyn lukutai-
don määritelmiä ja niissä korostuivat 
neljä eri ulottuvuutta:

 • ihmisten tietämys 
tekoälyteknologioista

 • tekoälykäsitteiden soveltaminen 
erilaisissa ympäristöissä ja 
tilanteissa

 • tekoälyn suunnitteluun ja arviointiin 
liittyvät näkökulmat

 • eettisiin näkökulmiin liittyvät asiat.

Tekoäly muokkaa tapaamme 
toimia informaation kanssa

Uusia lukutaitokäsitteitä esille 
nostettaessa tukeudutaan usein 

aiempiin lukutaitokäsitteisiin ja -mää-
ritelmiin (Ng ym. 2021). Kirjasto- ja 
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informaatioalalla tuttu informaatiolu-
kutaidon käsite tarjoaa erityisesti tie-
donhankintaa, arviointia ja käyttöä 
korostavan näkökulman tekoälyn lu-
kutaitoon. Tekoälyteknologiat muovaa-
vat informaatiokäytäntöjä kuten sitä, 
miten informaatiota hankitaan, esite-
tään ja suodatetaan (Willson, 2017).

Tekoälyteknologiat ovat mahdol-
listaneet hakukoneiden muuntumisen 
kohti käyttäjien toiveita ennakoivia 
ja niihin mukautuvia ehdotuskonei-
ta (suggest engine). Käyttäjän aktiivi-
nen rooli tiedonhaussa voi silloin olla 
vähäisempi. Samalla hakukoneista on 
tullut vähemmän staattisia ja niiden 
tarjoamista sisällöistä vaikeammin en-
nakoitavia. (Haider & Sundin, 2019.) 
Samaan tapaan toimivat myös monet 
muut digitaaliset alustat, joissa sisältöjä 
mikro-kohdennetaan ja personoidaan. 

Esimerkiksi sosiaalisen median Tik-
Tok-alustan suosittelujärjestelmää on 
luonnehdittu dataan hyper-reagoivak-
si, sillä suosittelu ei perustu ainoastaan 
käyttäjän aktiiviseen toimintaan kuten 
tykkäyksiin tai klikkauksiin vaan myös 
hienovaraisempaan dataan kuten sii-
hen, kuinka pitkään käyttäjä on tiettyä 
videota katsonut (Zha, 2020). Lisäk-
si erityistä TikTokin kaltaisissa uusis-
sa sosiaalisen median alustoissa on se, 
että sen keskiössä on ihmisten yhdis-
täminen heidän intresseihinsä vastaa-
van sisällön kanssa pikemminkin kuin 
muiden käyttäjien kanssa. 

Näiden teknologioiden tarjoamat 
mahdollisuudet voivat muovata ta-
pojamme kohdata ja käyttää infor-
maatiota (Zha, 2020). Myös tapamme 
arvioida informaation autenttisuutta ja 

luotettavuutta tulevat haastetuksi kun 
yhä suurempi osa digitaalisesta sisällös-
tä on tavalla tai toisella automaattisesti 
generoitua (Elliot, 2019). 

Myös esimerkiksi Internetiin tuot-
tamallamme tiedolla on merkitystä. 
Datan rooli on tekoälyjärjestelmistä 
puhuttaessa keskeinen, sillä järjestelmiä 
tyypillisesti opetetaan suurten datamas-
sojen avulla, joko ihmisen valvonnassa 
tai ilman. Samalla data, jolla tekoälyä 
opetetaan voi vahvistaa vinoumia, ste-
reotypioita ja ennakkokäsityksiä (Ox-
ford Internet Institute 2021).

Vinoumia on havaittu esimerkik-
si tekoälyavusteisissa päätöksentuki-
järjestelmissä, joita käytetään jo nyt 
terveydenhuollossa, pankki- ja vakuu-
tustoiminnassa, rekrytointiprosesseissa 
ja jopa kaupunkien valvontajärjestel-
missä. Vinoumat voivat liittyä esimer-
kiksi sukupuoleen, kansallisuuteen, 
ikään tai kulttuuristen stereotypioiden 
toistamiseen. (Ghallab, 2019.) Tekoäly-
teknologioiden oikeudenmukaisuudes-
ta, läpinäkyvyydestä, turvallisuudesta ja 
vastuullisuudesta neuvotellaankin par-
haillaan laajasti. Hyvä esimerkki tästä 
on Euroopan komission uusi tekoäly-
asetus (European Commission, 2021). 

Tekoälyn lukutaito 
kansalaistaitona

Mitä moninaisempia tekoälyä 
hyödyntäviä ominaisuuksia 
sovelluksille ja datankeruulle 

kehitetään, sitä enemmän ne meihin 
vaikuttavat. Tekoäly ei kuitenkaan sai-
si aiheuttaa aiheetonta pelkoa ja siksi 
ymmärrys sen toimintaperiaatteista ja 
riskeistä on keskeistä. Millaista ”älyä” 
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on käyttämiemme ja elämiimme vai-
kuttavien teknologioiden taustalla? 

Robinsonin (2020) mukaan poh-
joismaisissa tekoälylausunnoissa ko-
rostuvat kansalaisten jaetut eettiset, 
vastuulliset ja ihmiskeskeiset perusteet. 
Tekoälyn lukutaito nähdään tulevai-
suuden kansalaistaitona. Valmiudet 
toimia vastuullisena tekoälyn sovel-
luksia ymmärtävänä kansalaisena on 
nostettu esiin myös tutkimuskirjalli-
suudessa tekoälyn lukutaidon edistä-
misen lähtökohdaksi (Ng, Leung, Chu 
& Qiao, 2021).

Kirjastoilla on keskeinen rooli ih-
misten valmiuksien edistämisessä. Tuo-
mi (2020) toteaa Kirjastolehdessä: 
”Pohjois-Amerikassa kirjastot kantavat 
huolta siitä, että tekoälyn yleistyminen 
syventää digitaalista kuilua eri väes-
töryhmien välillä. Niinpä kirjastot 
haluavat tukea asiakkaitaan tekoälyn 
ymmärtämisessä.” Asiakkaiden luku-
taitojen edistäminen on niin yleisten 
kuin tieteellisten kirjastojenkin kes-

keinen tehtävä. 
Muun muassa tietokannat ja tie-

donhankinnan tukijärjestelmät hyö-
dyntävät yhä enemmän tekoälyä, ja 
niitä käyttävän voi olla tarpeen tun-
nistaa niiden toimintaperiaatteita. 
Erityisesti tieteellisissä kirjastoissa olen-
naiseksi voivat tulla myös tekoälyavus-
teisten tutkimusaineistojen keruun, 
käsittelyn ja säilyttämisen kysymykset 
(Cox, Pinfield & Rutter 2019). Tule-
vaisuudessa tekoäly voi olla kiinteä osa 
sekä opiskelijoiden että kirjastoam-
mattilaisten työnkuvaa myös tavoilla, 
joita ei vielä kyetä ennustamaan. Te-
koälyteknologioiden käytön ja vaiku-
tusten tunnistaminen on tärkeää paitsi 
teknologioihin liittyvien riskien vält-
tämiseksi, myös siksi, että voidaan tun-
nistaa näiden teknologioiden tarjoamia 
mahdollisuuksia. Tämän ymmärryksen 
kautta pystymme tukemaan kirjasto-
jen asiakkaita tekoälyn lukutaidon val-
miuksien karttumisessa. 
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